
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-82 

E-mail: contact@ :::IC :11:IIZ=::::I • bu 

HOTĂRÂREA NR. 6 
Din 31 ianuarie 2025 

privind împuternicirea primarului oraşului Buftea pentru constituirea Comisiei de 
selecţie a membrilor Comitetului de monitorizare a Strategiei Integrate de 

Dezvoltare Urbană a Oraşului Buftea 2024-2030 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul proiecte cu finanţare 

nerambursabilă din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 206/20.12.2024 privind aprobarea Strategiei 

Integrate de Dezvoltare Urbană a Oraşului Buftea pentru perioada 2024 - 2030; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
• Prevederile Constituţiei României, republicată; 
• Prevederile Codului Civil, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), alin. (14) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. - Se împuterniceşte primarul oraşului Buftea, domnul Gheorghe Pistol 
pentru constituirea Comisiei de selecţie a membrilor Comitetului de monitorizare a 
Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Oraşului Buftea 2024-2030. 

Art.2. • Primarul oraşului Buftea prin serviciile din cadrul aparatului de 
specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 
ANGHEL LILIANA - Ml ELA 




